justificativa, no mês de outubro de 2017, a Prefeitura Municipal de Irati, protocolou a 

proposta de número 781.2.0610/2017, junto ao Ministério das Cidades - Programa 

Avançar Cidades, tendo como objeto a realização de Obras de Qualificação Viária do 

Município de Irati-PR, com investimentos previstos na ordem de R$9.456.345,38 ( 

nove milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais 

e trinta e oito centavos) e no dia 12 de dezembro de 2017, a Caixa Econômica 

oficializou a Prefeitura Municipal de Irati sobre a seleção e as diligências necessárias 

para estabelecer os procedimentos de contratação, dentre os quais, a autorização